АДМИНИСТРАЦИЯ

 Морецкого сельского поселения

Еланского муниципального района Волгоградской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 05.03.2024 г.                                     № 4
В соответствии с Федеральным Законом от 21 декабря 1994 года № 68- ФЗ « О  защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера», во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 « О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных  ситуаций»,  в целях безаварийного пропуска весеннего половодья и паводка на территории Вязовского сельского поселения Еланского муниципального района, руководствуясь Уставом Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района,

1. Образовать противопаводковую комиссию Морецкого сельского поселения
Еланского муниципального района и утвердить ее состав согласно приложению 1.

2. Утвердить прилагаемое Положение о противопаводковой комиссии
Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района, приложение 2.

3. Контроль над исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

4. Распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

Глава Морецкого сельского поселения
Еланского муниципального района
Волгоградской области                                                                 Н.Т.   Анисимов

 Приложение 1
к распоряжению

Главы Морецкого сельского поселения
                                                                             от 05.03.2024 № 4
СОСТАВ

противопаводковой комиссии Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области
Анисимов                                                   - Глава Морецкого сельского поселения,
Николай Тимофеевич
                                  председатель комиссии

Члены комиссии:

Колядин Василий Николаевич                 - водитель администрации

                                                                      Морецкого сельского поселения
Таранов Сергей Иванович                         - специалист 2 категории администрации

                                                  Морецкого сельского поселения

Костенко Сергей Ефимович                      - тракторист

Невежин Андрей Петрович                       - житель поселения (по согласованию)
Лаврентьев Юрий Алексеевич                 - начальник Морецкого опорного поста
                                                                     ГКУ ВО 2 отряд ПС 89ПЧ
Приложение № 2
к распоряжению Главы Морецкого

                                                 сельского поселения
 от 05.03.2024 г. № 4
ПОЛОЖЕНИЕ
о противопаводковой комиссии Морецкого сельского поселения
Еланского муниципального района Волгоградской области
1.Общие положения.
1.1.
Противопаводковая комиссия Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района (далее именуется - комиссия) является коллегиальным органом, осуществляющим деятельность в целях выработки координированного подхода в работе по обеспечению безаварийного пропуска весеннего половодья и паводка на территории Вязовского сельского поселения Еланского муниципального района.

1.2.
Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством
Российской Федерации, Волгоградской области, нормативными правовыми
актами Главы Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района, а также настоящим Положением. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с заинтересованными организациями поселения.
2.Основными задачами комиссии являются:
-разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при подготовке и пропуске паводковых вод в границах Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района;

-координация деятельности, задействованных при подготовке и пропуске паводковых вод, органов управления и сил администрации Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района иных организаций и общественных объединений по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

-обеспечение согласованности действий заинтересованных организаций при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при подготовке и пропуске паводковых вод в границах Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района.

3.Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

-разрабатывает    предложения    по
совершенствованию нормативных
правовых актов администрации Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района и иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с обеспечением безопасного пропуска паводковых вод;
-организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района, связанных с обеспечением безопасного пропуска паводковых вод;

-участвует в разработке и осуществлении целевых программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с обеспечением безопасного пропуска паводковых вод, готовит предложения по их реализации на территории Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района;

-организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для Главы Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района, а также рекомендаций для заинтересованных организаций по вопросам защиты населения и территории Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района от чрезвычайных ситуаций, связанных с обеспечением безопасного пропуска паводковых вод;

-вносит на рассмотрение Главе Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района предложения о создании целевого финансового резерва для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с обеспечением безопасного пропуска паводковых вод, с последующим включением их в проект бюджета поселения;

4.Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
-запрашивать у заинтересованных организаций необходимые материалы и информацию;

-заслушивать на своих заседаниях представителей заинтересованных организаций;

-привлекать для участия в своей работе представителей заинтересованных организаций по согласованию с их руководителями;

-создавать рабочие группы из числа специалистов заинтересованных организаций по направлениям деятельности комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп;

-вносить, в установленном порядке, Главе Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района предложения по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с обеспечением безопасного пропуска паводковых вод и, требующие решения Главы Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района или Главы Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.

5.Организация деятельности комиссии.
5.1. Состав комиссии утверждается постановлением Главы Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района.

Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

В    отсутствие    председателя    комиссии        его    обязанности    исполняет заместитель.

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании комиссии и утвержденным Главой Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

Заседания комиссии проводит её председатель или его заместитель.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов. Члены комиссии знакомятся со всеми представленными на рассмотрение комиссии документами и принимают решение по рассматриваемым на заседаниях комиссии вопросам.

Члены комиссии принимают участие в ее заседании без права замены. В   случае   отсутствия   члена комиссии   на заседании     он   имеет право представлять   в   комиссию   свое   мнение   по рассматриваемым   вопросам   в письменной форме.

Секретарь комиссии формирует повестку заседания комиссии, оповещает лиц, принимающих участие в работе комиссии, о дате, времени и месте проведения заседания комиссии не позднее, чем за один рабочий день до дня заседания. Секретарь комиссии обеспечивает членов комиссии необходимыми материалами и документами, регистрирует присутствующих на заседании комиссии лиц, осуществляет оформление протоколов заседаний комиссии, ведёт учёт материалов комиссии.

5.2. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании и секретарём комиссии.

5.3. Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всех заинтересованных организаций.

5.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели в бюджете поселения.

    5.5. Комиссия имеет свой бланк установленного образца.
Утверждаю

Глава Морецкого сельского поселения

______________Н.Т. Анисимов

от 05.03.2024г. № 4

ПЛАН

мероприятий по подготовке к пропуску паводковых вод

на территории Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области в 2024году

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	Уточнение состава сил и средств участвующих в ликвидации ЧС
	До 15.03.2024
	Администрация Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	2
	Провести обследование состояния ГТС, мостов, прудов накопителей, водоотводов, водотоков
	До 15.03.2024

	3
	Организовать очистку водопропускных сооружений от снега на автомобильных дорогах поселения
	До 15.03.2024

	4
	Вырубка деревьев и кустарников по руслам рек, ериков и балок
	До 15.03.2024

	5
	Расчистка водоотводов и водотоков прудов от снега
	До 15.03.2024

	6
	Вырубка деревьев и кустарника по водоотводам и водотокам прудов
	До 15.03.2024

	7
	Регулировка уровня воды в прудах
	До 15.03.2024

	8
	Подготовить пункты временного размещения населения к приему населения из зон подтопления
	До 15.03.2024

	9
	Провести расчет количества населения, поддерживающего возможностей эвакуации
	До 15.03.2024

	10
	Проинформировать руководителей организаций АПК, глав К(Ф)Х о недопущении хранения нефтепродуктов и химикатов в местах, которые в период паводка попадают в зону подтопления
	До 15.03.2024

	11
	Определить места временного размещения животных из зон подтопления
	До 15.03.2024

	12
	Провести расчет количества животных, подлежащих возможной эвакуации
	До 15.03.2024

	13
	Определить и подготовить необходимое количество транспорта для перевозки из зон подтопления населения, животных и кормов
	До 15.03.2024

	14
	Организация ежедневного замера уровня воды в реках на территории Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района
	В период паводка

	15
	Подготовка к паводку силы и средства, участвующих вЧС связанной с паводком
	До 15.03.2024

	16
	Создать резервы ГСМ, продовольствия, медикаментов, предметов первой необходимости, материально-технические для ликвидации возможных последствий паводковых явлений
	До 15.03.2024

	17
	Проверить готовность системы оповещения населения
	До 20.03.2024

	18
	Организовать распространение среди населения района памяток или листовок по порядку действий населения при угрозе и затоплении населенных пунктов
	Март, апрель